5 QVAEST. Estne contractus matrimonialis ex iure diuino naturalis: R E S P. Dico primum. In mundi exordio & post dilu.

Medull. Casuum.

Z z

dilu.

diluuium ob penuriam generis humani tenebantur ho-
mines contrahere matrimonium ex iure diuino natu-
rali. Ita D. Thom. quodl. 7. art. 17. & in addit. qu. 41. art. 1.
ad 1. D. Bonau. in 4. q. 16. art. 1. qu. 3. Durand. quæst. 2. Palud.
quæst. 3. nu. 4. Ratio est, quia ex iure diuino naturali pro-
tinetur subuenire toti: sed propagatio speciei humanæ
pendet ex singulis hominib. per legitimam generationem
procreatis, ergo in penuria ac defectu speciei humanæ
tenentur homines ad actus matrimoniales exercendos.
Dico secundum: Modo post multiplicationem humanæ
speciei singuli homines singulariter sumpti deobligan-
tur ab hoc naturali iure. Dixi, singulariter, quia non
sumpti, vt continent totam speciem humanam, ad hoc
eo iure adstringuntur. Ac proinde si omnes omnino sin-
gulares matrimonio abstinerent, tenerentur Principes
communitatis aliquos cogere ad nuptum. Ita D. Thom.
Bonau. Sor. Durand. Palud. locis citatis. Cum igitur D.
Paul. 1. Cor. 7. dixit, loquendo de virginitate seruanda: *U-
lo autem omnes homines esse sicut me ipsum*, verbum, omnes
sumit diuisim, non vero coniunctim. Dico tertium: In
modo ob pestes aut bella, tanta facta esset humanæ spe-
ciei diminutio, quanta fuit in exordio mundi, & post di-
luuium, etiam obligarentur ex ipso naturali iure singuli
homines ad contrahendum matrimonium. Hæc con-
clusio claret ex ratione adducta in primo dicto. Neque
ab hoc implendo naturali iure deobligarentur, qui vo-
tum haberent castitatis ex vi præcisa ipsius voti. Ita Du-
rand. & Argentin. & Sorus citati. Paludius in 4. d. 16. d. 1.
Viuald. de matrimon. Ratio est, quia votum semper in-
cludit conditionem, nisi obstet maius bonum, maiusque
ius: tunc vero maius esset bonum conseruatio speciei
maiusque vinculum ius naturale, obligans individuum
ad conseruandam speciem.

CAPVT XVI.
DE IMPEDIMENTIS
ad matrimonium contrahendum.

De

- 1 Quotuplex est impedimentum matrimony.
- 2 An Ecclesia possit statuere impedimenta ad matrimonium.
- 3 An Princeps, aut Respublica secularis possit impedimenta statuere ad matrimonium.
- 4 An vere contrahant, qui contrahunt, arbitantes se habere impedimentum dirimens ad contrahendum.

1 **Q**VAESTIO. Quotuplex est impedimentum ad matrimonium contrahendum? **R**ESP. Duplex, aut enim impedit & non dirimit, hoc est; ita obstat, ut qui contrahunt cum tali impedimento, peccent, sed vere nubant. Aut impedit, ac dirimit, hoc est, ita obstat, ut non solum peccent, qui cum eo contrahunt, sed etiam non vere nubant. Ita communiter Doctores cum D. Thom. in 4. d. 34. q. 1. art. 1. in corp.

2 **Q**VAEST. Potestne Ecclesia statuere impedimenta dirimentia matrimonium? **R**ESP. Potest. Oppositum docuit Lutherus, sed est Catholica veritas definita in Conc. Trident. sess. 23. canon. 4. de sacramen. matrimoni. atque cap. 1. statutum impedimentum dirimens his verbis.

Qui aliter, quam praesente paroch. &c. matrimonium contrahere attētabunt, eos sancta synodus ad sic cōtrahendū omnino inhabiles reddi, & huiusmodi contractus irritos, & nullos esse decernit. Ratio adducitur à D. Thom. in d. 40. art. 4. ad 2. Palud. supra quaest. 4. num. 24. Victor. de matrimoni. 2. p. num. 12. quia Ecclesia habet vim super ipsum contractum naturalem, ac proinde potest apponere conditiones ipsum confirmantes, aut irritantes.

3 **Q**VAEST. Potestne Princeps secularis, aut Respublica statuere impedimenta dirimentia matrimonium? **R**ESP. Dico primum. Respublica civilis infidelium, quia Ecclesiae non subiacēt. Itemque Respublica civilis christiana, si suae iurisdictioni relinquatur, potest valida impedi-

menta apponere naturali, ac civili contractui matrimoniali. Ita Victoria loco citato. Ruardus artic. 10. Sor. in 4. 34. *quæst. 1. art. 1. conclus. 1.* D. Thom. *ibidem. art. ad 4.* Ratio est, quia Princeps, ac Respublica civilis possunt precipere aut prohibere, quod prodest, aut obest bono communi: sed unum est rebus bono communi vehementer conducentibus, est matrimonium, ergo circa illud possunt Principes sæculares, ac Respublica civilis aliquid statuere, ut est contractus naturalis. De factovero ita statutum est, *L. Sororis. §. si quis L. Semper. 7. si Senatorum. fin. ff. de ritu nuptiarum.* Dico *secundum.* Ecclesia potest huiusmodi Principum sæcularium, & Reipublicæ civilis leges circa matrimonium irritare, & annullare. Ita D. Thom. *in 4. d. 42. quæst. 2. artic. 2. ad 4.* Palud. *in 2. dist. 26. quæst. 3. numer. 12. & 13.* Vict. & Sor. *supra.* Ratio est quia potestas corporalis, & temporalis subiacet potestati spirituali, & æternæ. Principes vero, & Respublica sæcularis habent solam potestatem corporalem, & temporalem. Ecclesia vero habet potestatem spirituales, & æternam, ergo &c. Dico *tertium.* Leges circa matrimonium conditæ à Republica, seu Principe sæculari, quæ tenentur ab Ecclesia non approbantur, eo ipso nullæ sunt, & irritæ. Ita decernitur *cap. Ecclesia S. Mariæ de consensu.* Et iuxta hanc conclusionem intelligendus est D. Thom. *in 4. dist. 42. q. 2. artic. 2. ad 4.* Palud. *d. 26. q. 3. numer. 16.* Abb. & Felin. *cap. 1. de sponsalib. Couar. de matrimon. cap. 6. §. 10. numer. 16.* Gloss. *cap. 1. 30. quæst. 3. cum absolute* videntur asserere nil posse Principem, ac Rempublicam sæcularem circa matrimonium statuere. Hoc est iuxta ipsius Ecclesiæ decretum *in cap. Ecclesia citato.*

4. *QUÆST.* Contrahunt duo, habiles quidem ad contrahendum, sed ex errore arbitrantes inter se esse verum impedimentum dirimens, intendentes tamen facere quantum possunt, & contrahere, quantum ad contrahendum habiles sunt, *rogantur* verum contrahunt matrimonium? *RESP.* Supposito quibus quidem creditu difficillima: ea tamen data, & confessa, respondeo affirmatiue. Ita Archid. & Rosella quos citat Sylu. *matrimon. 8. quæst. 13.* Couar. *de matrimon. 2. p. cap. 3. numer. 7. numer. 2.* Probatur efficaciter à simili. Nam si quis ex priuato errore putet non esse sacramentum baptis-

tamen

tamen intendat illud si forte est, suscipere à baptizante sub vera forma, verum suscipit baptismum, vt docet communis cum D. Thom. in 4. d. 30. quest. 1. art. secundo ad 1. ergo & verum contrahet cum simili priuato errore matrimonium.

De impedimentis dirimentibus matrimonium. §. 2.

1 Quot sunt impedimenta dirimentia.

1 QVAESTIO. Quot sunt impedimenta dirimentia matrimonium? R E S P. Duodecim, quæ his versibus continentur.

Error, Conditio, Votum, Cognatio, Crimen.
Cultus disparitas, Vis, Ordo, Ligamen, Honestas.
Si sis affinis Si forte coire nequibus.

De impedimento Erroris. Sect. 1.

1 Quotuplex est error.

2 Qui error dirimit matrimonium.

3 Quo iure error dirimit matrimonium.

1 QVAESTIO. Quotuplex est error? R E S P. Quadriplex, nimirum personæ, conditionis, qualitatis, fortunæ. Error personæ interuenit, cum putatur esse Socrates, qui est Plato. Error conditionis, cum putatur esse liber, qui est seruus. Error qualitatis, cum putatur esse bonus, qui est malus. Error fortunæ, cum putatur esse diues, qui est pauper.

2 QVAEST. Qui horum errorum dirimit matrimonium? R E S P. Dico primum. Dirimit error personæ. Ita communiter Doctores in 4. d. 30. Habetur cap. primo 29. q. 1. ca. Tua nos. de sponsalib. Ratio est, quia in eo errore deficit consensus in matrimonium. Dico secundum. Si in errore qualitatis, & fortunæ interueniat etiam error personæ, non sit validum matrimonium. Ita Magist. citato loco, & D. Thom. in 4. d. 30. quest. 1. art. 2. ad 3. Richard. ibid. artic. 1. quest. 2. ad 2. Gabr. quest. 1. artic. 2. conclus. 4. Nauar. in sum.

Z z 3

cap.

cap. 22. numer. 32. Hæc constat ex superiori conclusione
 Dico *tertium*. Si in errore qualitatis, & fortunæ appo-
 tur ipsa qualitas, & fortuna, vt conditio line qua nocet
 tur consensus: matrimonium factum sub tali conditio-
 ne, ea deficiente, est nullum. Hæc claret ex terminis
 lam manifestius ostendam, cum me de consensu con-
 iuncto interrogaueris. Dico *quartum*. Error condi-
 tionis dirimit matrimonium. Sed hæc de te me peculiariter
 sciscitaberis.

3 *Quo iure error persona dirimit matrimonium?* R. 3.
 Iure naturali. Ita D. Thom. *ubi sup.* Palud. in 4. d. 2.
 quest. 1. num. 8. Victor. de matrimon. num. 270. Soc. in 4.
 30. quest. 1. art. 1. concl. 1. Viuald. de matrimon. n. 127. Hæc
 est, quia deficiente consensu, naturaliter deficit matri-
 monium: sed in errore personæ deficit consensus, ergo
 &c.

De impedimento Conditionis. Sect. 2.

- 1 *Quæ conditio dirimit matrimonium.*
- 2 *An sit validum matrimonium cum serua ad tem-
 pus.*
- 3 *Quæ ignorantia seruitutis validet matrimonium.*
- 4 *An sit validum matrimonium cum ancilla, quam
 dominus tradit nuptui.*
- 5 *An serui, & ancillæ sit validum matrimonium ig-
 norata seruitute.*
- 6 *An valide contrahat mancipium inscio domino, vti
 contradicente.*
- 7 *An dominus teneatur consentire mancipij nup-
 tui.*
- 8 *An teneatur seruus potius domini seruitio, quam
 uxori.*

QUÆSTIO. *Quæ conditio dirimit matrimonium?*
RESP. *Conditio seruitutis ignoratæ, igitur si libet*
 So-

Socrates contrahat cum Bertha ancilla, arbitrans Bertham esse liberam, nullum contrahit matrimonium. Ita Doctores in 4. d. 36. D. Thom. qu. 1. ar. 1. ad 3. Durand. q. 1. ad 2. Bonavent. ar. 1. ad 2. Scot. q. 1. Palud. q. 1. nu. 8. Nam ita decretum est, & irritatum tale coniugium ab Ecclesia e. ad nostram, de coniug. ser. cap. si quis lib. c. si quis ingenuus c. si femina. 29. q. 2. Limitatur ista propositio à Richard. 4. d. 39. qu. 1. ar. 1. Navarr. cap. 22. num. 33. Tolet. lib. 7. c. 3. num. 6. nisi qui errat, sic contrahat, quod esset paratus contrahere etiam cognita tali conditione seruitutis. Veruntamen oppositum mihi videtur probabilius, ut dicam infra num. 3. Mora autem fuit Ecclesia ex grauissimis rationibus. Nam in eo coniugio læderetur liber coniux in tribus bonis, quæ Doctores assignant matrimonio; nempe in bono prolis, quia eam non habebit in sua potestate. In bono fidei, quia coniux seruituti addictus non potest libero coniugi debitum, ad quod per coniugium obligatur, libere reddere: nam potest tempore necessario à domino in labore occupari. In bono separationis, quia poterit seruus à domino in alium locum duci, aut vendi. Hinc aperte apparet hoc impedimentum non dirimere coniugium infidelium, qui Ecclesie legibus non subiacent. Dixi conditionem ignoratæ seruitutis esse impedimentum dirimens, quia si liber contrahit scienter cum ancilla, aut e contra, verum contrahit matrimonium. Ita communiter Doctores cum D. Thom. in 4. d. 36. Sylu. matrim. 8. q. 3. Couar. de matrim. 2. p. cap. 4. §. 7. nu. 1. & Gloss. cap. vlt. de coniug. seru. Tolet. lib. 7. c. 3. nu. & expresse habetur ca. Proposuit. de coniug. seru.

2 QVAEST. Estne validum matrimonium contractum cum libera ad tempus tantummodo, postea vero futura ancilla, & e contra, ignorata à libero seruitute? RESP. Minime. Ita Angel. matrim. 3. imped. 4. numer. 6. probatque ex L. Statu liberi ff. de statu lib. Ratio legis est, quia quidquid à tali fit, non fit ut libero, sed ut addicto veræ seruituti.

3 QVAEST. Quæ ignorantia satis est ad hoc impedimentum? RESP. Sufficit ignorantia, tam antecedens, quam etiam comitans, (ut loquuntur Theologi.) Ita D. Anton. 3. p. tit. 1. cap. 3. Scot. in 4. d. 35. art. 2. Ledesm. 2. 4. q. 53. art. 1. Ratio est.

est, quia ignorantia concomitans facit non voluntarium hoc est inuoluntarium negatiue vt docet D. Thom. *quest. 76. art. 3.* Cum igitur ad matrimonium requiratur maxima libertas, fit, vt hoc inuoluntarium negatiue sit ad illud dirimendum.

4 QVÆST. Estne validum matrimonium cum ancilla, ignorata seruitute, quam dominus ipse tradit nuptus, cui liberatur? RESP. Validum. Ita Hostiensis, Abbas, & communiter Doctores *cap. final. de coniug. seruit. Sylu. matrim. 3. q. 2. Angel. matrim. 3. imped. 4. nu. 7. Scot. d. 35. art. 2. Nauar. in sum. cap. 22. numer. 33. Viuald. de matrim. num. 124.* Habetur in *Authentic. de nupt. §. si vero collat. 4.* Ratio est, quia eo ipso, quod dominus, præfato modo, ancillam suppetit tradit ingenuo, ipsam manumittit, donatque liberat. Imo si scienti conditionem seruitutis ancillam domus tradit in uxorem cum dote, eo ipso illam manumittit, & libertate donat. Ita habetur *L. unica. §. sed si quis homin. Cod. de latina liber. notat Gloss. cap. illud de præsumpt. v. dem Panor.* Ratio est, quia dos solis liberis concedi præsumitur.

5 QVÆST. Contrahitne verum matrimonium seruus n. bens ancilla, quam ignorat esse ancillam, & e contra? RESP. Contrahit. Ita D. Thom. *in 4. d. 36. qu. 1. art. 1. ad 1. Scot. 4. 1. §. dico ergo Durand. quest. 1. Palud. quest. 1. num. 9. Armbr. ver. matr. nu. 5.* Ratio est, quia nulli in hoc contractu fit iniuria, cum æqua maneat vtriusque partis conditio.

6 QVÆST. Potestne mancipium valide contrahere matrimonium inscio domino, aut eo contradicente? RESP. Potest. Ita habetur *cap. Omnibus 29. quest. 2. & cap. 1. de coniug. seruit.* Tradunt communiter Doctores *in 4. d. 36.* Ratio est, quia contrahere matrimonium est iuri naturali congruum: seruitus autem est de iure positio: ius autem positium non potest derogare iuri naturali, neque ijs, que iuri naturali sunt conformia.

7 QVÆST. Teneturne dominus consentire in coniugio mancipij sui? RESP. Minime. Peccat tamen grauius, et genere suo, impedimento illius matrimonium, minus verberibus, aut aliqua iniqua ratione. Item grauius peccat, absque alia urgente graui necessitate tale mancipium

cipium vendendo in longinquam regionem, vbi neque-
at vti matrimonio. Ita D. Thom. in 4. d. 30. *quest. 1. ad. 4.*
Palud. *quest. 2. num. 9.* Richard. & Sorus. citati. D. Anton.
3. p. tit. i. cap. 3. *Gloss. cap. 1. de coniug. seru.* à quibus Auctori-
bus immerito recessit Tolet. *lib. 7. cap. 3. num. 3.* Ratio est,
quia in vtroque euentu ira contra ius naturale, quod ser-
uus habet ad contrahendum.

8 *QVÆST. Contraxit mancipium inuito domino, aut saltem
in scio, rogo, an potius matrimonij vsui, quam domini seruitio
tensatur?* RESP. Potius domini seruitio, quam matrimo-
nij vsui tenetur, regulariter loquendo. Itaque si eodem
tempore satisfaciendum sit duorum vni, nempe aut vxor-
i, virove exigendi debitum conjugale, aut domino
postulanti, & iubenti seruitium ab ancilla, aut seruo,
potius tunc tenetur domino, quam coniugi. Dixi, regu-
lariter, quia si ex negatione debiti esset periculū in-
continentie, aut aliud graue detrimentum, tunc ius naturale
matrimonij, anteferendū iuri gētium seruitutis, vt notat
Panor. *ca. 1. de coniug. seru.* D. Tho. in 4. d. 36. *ar. 2. ad 3.* Sor.
in 4. d. 35. *qu. 1. ar. 1. ad 2.* Hoc autē periculum incontinen-
tiæ oriri debet ex fragilitate, non ex malitia, & luxuria.
Doctrina tradita est à D. Thom. *loco allegato.* Richard. in
4. d. 36. *art. 4. quest. 1.* Bonauent. *art. 1. quest. 1.* Durand. *que.*
2. Palud. *quest. 2. num. 14.* & communis Theologorum,
Nau. in *sum. capit. 22. num. 33.* Ex qua oppositum omnino
asserendum, cum dominus tale matrimonium sciuit, &
in eo consensit, vt notat Armil. *verb. matrimon. nu. 6.*

De impedimento Voti. Sect. 3.

- 1 *Quod votum dirimit matrimonium.*
- 2 *Quo iure votum solemne dirimat matrimonium.*
- 3 *An consummato matrimonio, liceat coniugibus pro-
fiteri religionem.*
- 4 *An teneatur maritus post professionem religionis
redire ad vxorem.*

1 *QVÆSTIO. Quod votum dirimit matrimonium?* RESP.
Dico primum. Votum solemne castitatis, fit autē
votum solemne, vel per professionem validam in
aliqua religione approbata, vel per susceptionem sacri
ordinis.

ordinis, ut iam dixi *sup. cap. 6. §. 2. num. 19.* docentur D. Thom. 2. 2. *quest. 8. art. 7.* Scot. *in 4. d. 38. quest. unica.* Richard. *ibidem artic. 7. quest. 3.* Palud. *quest. 1. num. 10.* Haberurque *in cap. 1. de de voto, lib. 6.* Fit autem expressa professio, cum fit verbis coram legitimo superiore, postquam illam acceptare nomine Ecclesie, siue fiat in publico, siue in secreto, ut notat Durand. *in 4. d. 38. quest. 1.* Richard. Scot. *proxime,* haberurque *in capit. Insinuante. Qui clerici vel vouentes,* contra Magistrum loco citato. Fit tacita professio, gestationem habitus professorum Religiosorum proprii per triennium, minime reclamante tali proficere. Ita D. Thom. *in 4. dist. 38. quest. 1. artic. 2. quest. 3. ad 2.* Richard. *proxime,* Palud. citatus *num. 19.* Gloss. *cap. 1. Qui clerici, vel vouentes,* haberur *cap. Statutus, de regulariis.* secundum Tolet. *lib. 7. capit. 4. numer. 1.* fit per hoc, quod quis post annum probationis actum professi facit, ac se ut professum gerit. Dico *secundum.* Votum solemne siue per susceptionem sacri ordinis, siue per professionem Religionis probatae, dirimit matrimonium post illud contractum. Ita habetur *ca. insinuante. Qui clerici, vel vouentes. ca. unico de voto.* Conc. Trid. *sessi. 24. can. 9.* Dicitur *serium.* Votum solemne Religionis factum post matrimonium contractum, dirimit illud ratum, nondum consummatum. Ita D. Thom. *in 4. d. 27. qu. 1. ar. 3. qu. 2. ad 2.* Richard. *ibidem ar. 2. qu. 1.* Durand. *qu. 1.* Palud. *qua. 3. Scot. d. 31. que. unica.* Haberur *cap. 2. et ca. Ex publico de consuetudinibus coniugaz.* Est enim hoc priuilegiu a Christo Domino Religionis concessum, iuxta commune Doctorum interpretamentum, atque proloquium. Probatu hanc conclusio ab aliquibus ex eo, quod Christus Dominus a nuptijs Ioannem vocauit, coaptauitque in Apostolatam, ut videtur asserere D. Hieron. *in prolog. Euangelij Ioannis,* et in *prolog. Apocalypsis.* D. August. *in prolog. operum. Ioan. Palud. in 4. d. 27. que. 3. nu. 25.* Maior. *ibidem quest. 2.* Almain. *de peccatis. Eccles. ca. 15.* Quia tamen hanc opinio falsa esse probatur a Cardinale Baronio *tomo 1. ann. Christi. 31. fol. 106. parum* firma est illorum probatio. Hinc factum fuit, ut intra duorum mensium spacium concedant coniugibus ad deliberandum, an illis ante consummationem matrimonij vtilius sit ad religionem migrare, intra quod spacium

pouet

neuter alteri teneretur debitum reddere. Ita habetur *capit. Verum, capit. Ex publico, de conuers. coniug. capit. Desponsatam, cap. Decreta 27. quest. 2.* Notat D. Thom. & Richar. *Supra. Sotus d. 27. qua. 1. ar. 4.* Ideo rectè asserit Couarru. peccare mortaliter sponsum, vi comprimentem sponsam intra illos duos menses, volentem ingredi monasterium, & profiteri. Nomine vero religionis comprehenditur religio sancti Ioannis, vt contra Sotum asserit Nauarr, *libr. 3. conf. in 2. consilio de conuers. coniug. Card. quest. 178.* claretque assertum ex statutis illius Religionis ab Ecclesia approbatis: sit enim in ea vera castitatis professio. Nō tamen tertij ordinis Dominicanorum, & Franciscanorū, quanquam sint Religiones approbatae, sic Tolet. *libr. 7. ca. 4. num. 1.* Dico *quartum.* Votum solemne per susceptionem sacri ordinis non dirimit matrimonium ratum ante illud celebratum. Ita textit in *Extrauag. Antiqua, de voto.* Dico *quintum.* Votum solemne, siue per professionem, siue per susceptionem sacri ordinis, non dirimit matrimonium consummatum. Ita habetur *cap. Notificasti 23. quest. 5. cap. Sunt qui, capit. Agathosa, cap. Cum societas 27. qua. 2. cap. Placet, de conuers. coniug.* Quamquam consummatum fuerit per vim. Ita Richard. *in 4. dist. 27. art. 2. quest. 4. ad 1.* Durand. *quest. 2.* Palud. *quest. 3. num. 10.* Sot. *quest. 1. art. 4. §. quod autem.* D. Anton. *3. p. titul. 6. cap. 21. §. 1.* Couarr. *de matrimon. 2. p. cap. 7. num. 4. num. 10. p. 2.* Ledel. *2. 4. quest. 63. art. 3.* Consummatum, inquam, per veram copulam, non attentatam, vt notant Palud. & Sot. Ratio est, quia per copulam iam mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Dico *sextum.* Votum simplex castitatis emissum in Societate sacrosancta IESV post expletum biennium nouitatis dirimit matrimonium postea contractum. Ita decreuit Gregor. XIII. propria constitutione, anno Domini 1584. notat Card. Tol. *lib. 7. cap. 4. num. 1.* Dico *septimum.* Nullum aliud simplex castitatis votum dirimit matrimonium. Ita constans est Doctorum sensus *in 4. d. 38.*

2. QVÆST. Quo iure dirimitur matrimonium contractum post solemne castitatis votum, aut post simplex in Religione Societatis IESV? R E S P. Solo iure ecclesiastico. Ita Canonista *in cap. 1. Qui clerici, vel conuertes.* Gloss. Abbas, &

Hosti-

Hostiensis. Guandan. quodl. 5. que. 28. Scot. in 4. d. 31. Richard. art. 7. qu. 2. ad ultim. Palud. qu. 9. num. 49. Anselm. matrim. 3. imped. 5. Rosella. imped. 4. Abulen. cap. 30. Nam qu. 36. Caiet. 2. 2. qu. 88. art. 7. Ratio est, quia seculum Ecclesie determinatione tam Deo traditur per votum simplex, quam per solemne, non minus enim obligatur quo ad Deum voto simplici, quam solemni, ut dicitur Celestinus III. ca. Rursus. Qui clerici, vel vouentes. Iuxta probabiliorem sententiam. Nam oppositum alicuius D. Thom. 4. d. 38. quest. 1. art. 3. quest. 3. Durand. quest. 1. quest. 2. art. 1. & lib. 7. iust. qu. 2. art. 5. Ledesm. 2. 4. quest. 1. art. 4. Cou. de matrim. 2. p. c. 7. §. 4. nu. 7. Vivald. de matrim. num. 142. aiuntque votum solemne dirimere naturaliter matrimonium. Ratio eorum est, quia votum simplex est sola quaedam promissio: votum autem solemne, est realis traditio. Facile veruntamen tollitur fundamentum, quia negamus in voto simplici non fieri Deo totam vouentis traditionem.

3. QVÆST. Licetne aliquando coniugibus, consummato iam matrimonio, ingredi Religionem? R E S P. Dico primum. Probabile est posse coniugem compressam vi, ac obliam à suo coniuge intra duos primos menses à iure confos ad deliberandum de Religione profitenda, Religionem ingredi, ac profiteri inuito altero coniuge, in saeculo remanente. Ita Palud. in 4. d. 27. quest. 3. numer. 10. Sylu. diu. ritum. que. 5. Armil. eodem verb. num. 6. Ratio est, quia dolus, ac fraus nemini patrocinari debeat, ut est iuristarum proloquium. Dico secundum. Cum alter coniux licite potest negare debitum consortium perpetuum, potestque se ab eo separare quo ad torum, & cohabitationem, tunc potest, eo inuito Religionem profiteri, aut sacris ordinibus initiari in saeculo. Ita Palu. proxime. Scot. art. 4. citata que. Sylu. diuortium. §. 13. Armil. eodem num. 11. Habetur de profitenda Religione cap. Agathosa. 27. que. 27. ca. constitutus, ca. Veniens, de conuers. ca. De sacris ordinibus suscipiendis habetur expresse, cap. Mulier, de conuers. coniug. Dico tertium. De communi consensu potest vterque coniux post consummationem matrimonij Religionem profiteri, cap. Cum sis, ca. Verbitus, de conuers. coniug. 27. quest. 1. Oportet autem (si iuue-

nes sunt) vt ambo profiteantur simul, nec vnus recipiatur ad profitendum, altero in sæculo remanente. Ita dicitur *ca. Cum sis*, citato, & *ca. Ad Apostolicam de conuer. coniug.* Tempus autem profitendi non oportet, vt mathematice expectetur, hoc est, vt in eodem puncto temporis profiteantur, sed moraliter, ne detur periculum morale, vt qui post professurus est, redeat ad sæculum. Ratio est, quia aliter coniux adolescens remanens in sæculo periculo incontinentiæ maneret expositus, quod quidem, velis, vt aiunt, ac remis omnino fugiendum, iuxta Pauli consilium: *Melius est nubere, quam vri.* Per hanc vero professionem non rumpitur vinculum matrimonij (vt soluitur vinculum matrimonij tantum rati) sed adhuc remanent veri coniuges, *cap. Si quis 27. quest. 2. ex 6.* Synodo generali. *cap. Ex publico. de conuers. coniug.* Hinc manifestè colligitur posse coniugem proeclatæ ætatis, in quo non est periculum incontinentiæ, facultate donare alterum consortem, vt Religionem profiteatur, eo remanente in sæculo. Occurrit vero non leue dubium, an possit ille talem facultatem reuocare. Cui respondeo. Peccat mortaliter eam absque iusta causa reuocando. Ita Scotus in *4. d. 32. quest. 1. art. 2.* Durand. *qu. 2. ar. 3.* Palud. *qu. 2. num. 17.*

4. **QVÆST.** *Contessit vxor iuueni marito facultatem profitendi Religionem, inscia quidem se teneri etiam Religionem profiteri, ne remaneat exposita periculo incontinentiæ. Rogo, an ea reuente Religionem profiteri, teneatur maritus professus ad vxorem redire, & vitam coniugalem cum illa agere* **RES P.**
Tenetur. Ita Gloss. *cap. Agathosa 27. quest. 2. ver. vel ipsa.* Scot. in *4. d. 27. qu. 1. art. 4.* Scot. & Durand. citati. Videturque aperta decisio *cap. 1. & cap. Ex parte Abbatis. de conuers. coniug.* Ratio est, quia talis facultas fuit ex ignorantia præstita, & ideo nulla ad professionem faciendam validè, obligantemque ad remanendum in Religionem, hinc apertè colligitur, teneri vxorem consciam iuris, quæ tali facultate maritum donauit, sub mortali Religionem profiteri, esseque ad professionem compellendam. Ita habetur *capit. Agathosa citato, & cap. Qui vxorem 33. quest. 5.* Gloss. Durand. Scotus, & alij citati. Ratio est, quia talis confessus

sus

sus in professionem mariti inuoluit obligationem
fitendæ Religionis, quam ipsa probe sciebat,

De impedimento Cognationis. Sect. 4.

- 1 Quotuplex est cognatio.
- 2 Quot sunt lineæ cognationis naturalis.
- 3 Quot sunt gradus in lineis.
- 4 An gradus pro matrimonio sint computandi scilicet
dum ius canonicum.
- 5 Qui gradus in cognatione naturali dirimit natura-
li iure.
- 6 Qui gradus in cognatione naturali dirimit iure
ecclesiastico.
- 7 De cognatione spiritali.
- 8 De cognatione legali.
- 9 De gradibus cognationis legalis.

QUÆSTIO. Quotuplex est cognatio inducens impe-
dimentum dirimens ad matrimonium contrahendum
& quomodo definitur, & diuiditur? R E S P. Triplex
nimirum naturalis, legalis, spiritalis. Naturalis, est
sanguinitas duarum personarum, quarum vna ab altera
vel ab eadem descendunt, carnali propagatione.
Ita Præpositiu. in arbore consang. libr. 6. Nauar. cap. 22.
numer. 4. Diu. Thom. in 4. d. 40. artic. 1. Durand. questio.
Scot. que. unica. Palud. que. 1. num. 6. Diuiditur vero cog-
natio naturalis in agnationem, & cognationem. Ita
L. Iurisconsultus. ff. de gradib. affin. refertque Palud.
ubi proxime. Enimuerò agnati dicuntur ij, qui per pater-
nam lineam; cognati vero, qui per maternam descen-
dunt; vt notat Couar. loco citato, numer. 2. §. ex eadem cog-
natio legalis, est propinquitas personarum ex adoptione
vnius, ab altera proueniens. Ita Gloss. cap. unico, de cognat.
legal. Nauar. cap. 22. numer. 44. Viguer. in Instit. Cathol. ca. 20.
numer. 7. ex Palud. & Sylu. Est autem adoptare, legitime
assumere tertiam personam in filium, & nepotem, &c.
Adoptio autem, est extraneæ personæ in filium, vel ne-
potem,

potem, &c. legitima assumptio. Ita D Thom. in 4. d. 42. quest. 2. artic. 1. Durand. qu. 2. Sor. qu. 2. art. 1. Sylu. Armil. & alij Summistæ. verb. adoptio. Nomine extraneæ personæ veniunt, quicunque non erant sub potestate adoptantis, licet sanguinis propinquitate coniuncti, sic Mardochæus adoptavit Hester filiam fratris sui, Hest. 2. habetur Institut. de adoptionibus, §. sed hodie. Dixi legitima, quia secundum leges aliqui adoptare prohibentur. Eos referunt Palud. in 4. d. 42. qu. 1. art. 1. nu. 16. Sotus quest. 2. art. 1. ad 2. Sylu. adoptio. Prohibentur imprimis ij, qui sui iuris non sunt. 2. Minores viginti quinque annis. 3. Minor natu nequit adoptare maiorem natu, imo debet pater anteedere filium adoptatum annis octodecim. Institut. de adoptio. §. minorem natu. 4. Is, qui ob impotentiam non potest validum contrahere matrimonium, tales sunt spadones, castrati, frigidi, maleficiati perpetuo. L. 2. ff. de adoption. notat Div. Thom. loco proximo. §. Fœmina. Institut. de adoptionibus. §. Fœmina. 6. Sexagenarius adhuc vegetis viribus constans nequit adrogare. Verum tamen hæc persequi alienum est à nobis. Duplex autem est hæc cognatio legalis, vna est adoptio, altera est adrogatio. L. Generalis. ff. de adoption. Institut. eodem tit. nu. adoptio, notat D. Tho. citatus. Cou. de matr. 2. p. ca. 6. num. 5. Est autem latum discrimen inter adrogatum, & adoptatum. Nam adrogari nequit nisi ille, qui est sui iuris, adoptati verò potest etiam ille, qui est sub potestate parentum. Ratio est, quia adrogatus transit in potestatem adrogantis: adoptatus vero minime. Deinde quia licet tam adoptatus, quam adrogatus succedant parenti, aut auctori adoptanti, & adoptanti, mortuo ab intestato: adrogatus tamen habet legitimam in bonis adrogantis, à qua nequit excludi, sicut si esset legitimus: non ita adoptatus. Tertio, quia adrogatio fieri nequit absq; Principis auctoritate, adoptio vero fieri potest sola auctoritate magistratus competentis. Quarto, quia ad legitimam adrogationem requiritur, ut filius adrogatus interrogetur, an velit adrogari & similiter, ut interrogetur pater, an velit illū adrogare: ad adoptionem verò hæc celebratio non exigitur à iure. Ita Richa. in 4. d. 42. art. 2. qu. 1. ad 3. & Durand. supra. Cognatio spiritualis, est propinquitatis, personarum proveniens ex vera Baptismi, aut

Confir-

Confirmationis collatione: aut ex baptizati, vel confirmati susceptione. Duplex autem est hæc cognatio spiritualis. Paternitas nempe, & compaternitas. Paternitas remanet inter ipsum baptizatum, & baptizantem, & inter ipsum baptizatum, & paternos, inter confirmatum, & confirmantem, atque inter confirmatum, & paternos. Compaternitas manet inter susceptorem baptismi, & parentes baptizati, atque inter baptizantem, & parentes baptizati: similiter inter confirmati parentes, atque paternos confirmati, similiter inter confirmantem, & parentes confirmati. Ita nouissime decreuit Concilium Trullanum session. 4. cap. 2. sublata omni alia cognationis spiritualis specie.

2. **QVÆST.** Quot sunt lineæ in cognatione naturalis?
RESP. Duæ: vna est recta, altera est transversa. Hæc recta linea ordo, seu ordinata collectio personarum sanguinitate coniunctarum. Linea recta, est collectio personarum quarum prima producit secundam, secunda tertiam, tertia quartam, quarta quintam, & deinceps, veluti pater filius, nepos, &c. descendendo, atque in hac collectione appellatur recta linea descendentium. Nam si a superiori incipiamus sursum versus, appellatur recta linea ascendentium. Linea autem transversa, est collectio personarum, quæ ab vno, eodemque principio (stipsum appellant Doctores) sanguinis propinquitate emanantalis est collectio fratrum, patruelium, consobrinorum, amitorum, &c. Hanc autem lineam veluti scalam designant Doctores, personasque eius appellant gradus, quibus veluti descenditur à principio, ad principium, vel ascenditur, à principio, ad principium, seu recta descendendo, seu ad latus oblique progrediendo.

3. **QVÆST.** Quot sunt in vnâquaque lineâ gradus?
RESP. Dico primum. Secundum ius canonicum in recta ascendentium, & descendentium lineâ, tot sunt gradus, quot sunt personæ, dempta extrema. v.g. Pater & filius sunt gradus personæ, dempta vna à qua incipimus, siue ascendendo, siue descendendo remanet altera, & ideo pater, & filius sunt in primo gradu rectæ lineæ. Pater, filius, nepos, sunt tres personæ, dempta vna, remanent duæ, ideo nepos & auus sunt in secundo gradu rectæ lineæ, proauus, & pronepos sunt

sunt in tertio: abauus, & abnepos in quarto, tritauus, & trinepos in quinto. Ita habetur *cap. Parentela. 35. quest. 5.* Dico *secundum*. Ex iure canonico in linea transuersa æquali (est autem linea transuersa æqualis quando duæ personæ distant in eodem gradu à communi stipite) quo gradu alter distat à communi principio, seu stipite, eodē distant, in se. v. g. Germani fratres à patre distant in primo gradu, eodem distant inter se. Dico *tertium*. Secundum ius canonicum in linea transuersa inæquali (id est, quando alter à communi stipite distat inæqualiter) quo gradu à communi stipite distat remotior, eodem distant inter se. Verbi gratia, fratris filius, & patruus sunt in secundo gradu collateralium, quia fratris filius, distat à communi stipite, id est ab auo in 2. gradu. Ita habetur *cap. si de consan. & affin.* Dico *quartum*. Secundum ius Cæsareum in vtraque linea, recta scilicet, & transuersa, siue æquali, siue inæquali, tot sunt gradus, quot numerantur personæ, vna dempta, à qua incipimus, v. g. duo fratres sunt in secundo gradu, quia cum patre à quo incipiunt numerati, faciunt tres personas. Has quatuor regulas supra positas tradunt D. Thom. in *4. d. 40. ar. 2.* Scot. *qu. unica.* Durand. & Palud. *quest. 1.* Richard. *art. 1.* Sorus *qu. 1. art. 2.* Couar. *de matr. 2. p. ca. 6. §. 6. nu. 2.* Lud. Molin. *tom. 1. iust. tract. 2. disput. 161.*